
Prop. n. 5184/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1040 DEL 22/09/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio opere pubbliche e infrastrutture e espropriazioni

Oggetto: MANUTENZIONE E  MESSA IN SICUREZZA DELLA  VIABILITÀ 
URBANA DELLA CITTÀ E DELLE FRAZIONI - PRIMO STRALCIO 
FUNZIONALE. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 con cui è stato affidato all’Ing. 
Alberto Soddu la direzione del settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/02/2022 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati - il 
DUP 2022/24;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante 
del DUP;

Premesso  che  al  fine  di  eliminare  le  situazioni  di  pericolo  alla  percorrenza 
veicolare  e  pedonale,  compromessa  dalle  precarie  condizioni  del  manto 
stradale  e  della  segnaletica  orizzontale  e  verticale,  l'Amministrazione 
Comunale ha dato mandato al Settore Tecnico di procedere con la redazione di 
un progetto per i lavori di manutenzione e messa in sicurezza della viabilità 
urbana;

Richiamate:

• la determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni 
n. 339 del 13.04.2022 con cui si è provveduto a nominare l’Ing. Sara Angius 
Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP)  e  il  Geom. Massimo Piria  quale 
Progettista e Direttore dei lavori;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 13.04.2022 con cui è stato 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

approvato in linea tecnica il Progetto di fattibilità tecnica-economica redatto dal 
Geom. Massimo Piria, dei lavori di “ Manutenzione e messa in sicurezza della 
viabilità  urbana  della  città  e  delle  frazioni”,  dell’importo  complessivo  di  € 
2.100.000,00;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 24.05.2022 con cui è stato 
approvato  il  progetto  di  definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  “  Manutenzione  e 
messa  in  sicurezza  della  viabilità  urbana  della  città  e  delle  frazioni”, 
dell’importo complessivo di € 2.100.000,00;

• la  propria  determinazione  n.936  del  30/08/2022  con  la  quale  è  stato 
approvata la modifica al quadro economico del progetto relativo ai lavori di cui 
in oggetto;

Dato  atto  che  per  la  realizzazione  di  tale  intervento  si  intende  provvedere 
mediante contrazione di apposito Mutuo presso l’Istituto della Cassa Depositi e 
Prestiti;

Considerato  che a  seguito  dell’inoltro  della  domanda di  mutuo,  l’Istituto  ha 
richiesto delle integrazioni documentali per cui si rende necessario riapprovare 
il progetto esecutivo in parola;

Visto il  progetto esecutivo dei lavori  di “Manutenzione e messa in sicurezza 
della  viabilità  urbana  della  città  e  delle  frazioni-primo  stralcio  funzionale”, 
redatto dal Geom. Massimo Piria, dell’importo complessivo di € 1.300.000,00 di 
cui al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO

A1- Importo lavori € 1.009.844,12

A2 -Oneri per la sicurezza € 20.155,88

TOTALE A € 1.030.000,00

B - Somme a disposizione della stazione appaltante

IVA sui lavori ed oneri 22% € 226.600,00

Incentivo art. 113 comma 5 D.Lgs 50/2016 € 20.600,00

Contributo ANAC € 600,00

Assicurazione RUP € 1.000,00

Imprevisti, arrotondamento e somme a disposizione € 21.200,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

TOTALE B € 270.000,00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 1.300.000,00

e costituito dai seguenti elaborati: 

TAVOLE:
1 Planimetria interventi 
2 Schede di dettaglio delle strade oggetto di intervento
ALLEGATI:
1 Relazione tecnico – illustrativa
2 Documentazione fotografica
3 Elenco dei prezzi unitari
4 Computo metrico estimativo
5 Quadro economico
6 Schema di contratto
7 Capitolato Speciale d’Appalto
8 Disciplinare tecnico
9 Cronoprogramma
10 Incidenza della mano d’opera

Ritenuto pertanto di riapprovare il progetto esecutivo in parola;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i  di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

- di riapprovare il progetto esecutivo dei lavori di  “Manutenzione e messa in 
sicurezza  della  viabilità  urbana  della  città  e  delle  frazioni-primo  stralcio 
funzionale”  redatto dal Geom. Massimo Piria per un importo complessivo di € 
1.300.000,00  composto dagli elaborati di cui in premessa.

-  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Settore  Programmazione  e 
Gestione delle risorse per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

ANGIUS SARA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

